"Οτι κρείστων ἡμέρα μια ἐτεῖς αὐλαῖς σου ὑπέρ χιλιάδας. Τῆς τοῦ Θεοῦ παρουσίας τὴν μίαν, τῆς ἐκ νεκρῶν ἀναστάσεως ἡμέραν, πολὺ κρείττων χιλιάδων καὶ προτιμότεραν δὲ τὸν παρόντα φαλμὸν λέγων ἥγεται. Αἰνίτεοθι δὲ ἡγοῦμαι διὰ τῶν χιλιάδων τὸν χρόνον τῆς συστάσεως τῆς Ἱερουσαλήμ. Ἐν δοις γάρ

A rans. Deus autem deorum Dei Verbum vocatur; ita ut intelligatur deos esse, beatos et religiosos vires, ad quos factum est Verbum Dei: quibus etiam dictum est, *Ego dixi, Dii estis*²²; et, *Deus stetit in synagoga deorum*²³; et, *Deus deorum Dominus locutus est, et vocavit terram*²⁴. In his namque non aliud Deus deorum vocatus est, quam si solus qui in principio Verbum erat apud Deum: qui scilicet munere suo et ejusdem Spiritus participatione deos illos effecit. Deos namque illos esse dicit, ad quos sermo Dei factus est. Deinde vero Christum nominatum memorat in oratione dicens, *Et respice in faciem Christi tui*. Pro illo autem, Videbitur Deus deorum in Sion, Aquila sic habet, *Videbitur fortis Deus in Sion*. Quisnam vero sit ille, qui visibilis oculisque spectabilis futurus est, deinde declarat hoc modo: *Auribus percipe, Deus Jacob*. Nam hic ipse erat Dei Verbum, qui olim Iacobō hominis specie visus, sic eum affatus est: *Non ultra vocabitur nomen tuum Jacob; sed Israel erit nomen tuum: quia fortis fuisti cum Deo, et cum hominibus potens eris*²⁵. Quare vir ille religiosus, cum persentisceret eum qui ipsius Deus vocatur, ait: *Vidi Deum facie ad faciem, et salva facta est anima mea*²⁶. Is ipse Deus, inquit, qui Iacobō visus est, rursus videbitur in Sion, Dei Verbi adventum in homines hisce manifeste declarans. Hunc Deum Jacob invocans, adventum iaturare suum rogat. — VERS. 10. *Protector noster, aspice, Deus*. Quosnam aspicere rogat, nisi eos qui in valle lacrymarum afflictione premuntur? Deinde vero subjungit, et respice in faciem Christi tui, rogans Dei Verbi adventum ad Christum suum, quem ex semine David induit, accelerari. Quamobrem Aquila sic habet, *Clypeee noster, vide, Deus, et converte vultum uicti tui*. Symmachus vero, *Protector noster vide, Deus, et aspice vultum Christi tui*. Hæc porro precantur ii, qui totum psalmum pronuntiant: hi autem erant Dei prophetæ, qui a spiritualibus inimicis serviati fuerant, et a bello ad pacem translati, divino afflante spiritu tabernacula Dei prospiciebant, atriorum et altarium ejus percupidi. Qui etiam Dei Verbum, suum in tempore belli protectorem factum, obserabant, ut ad faciem Christi sui respiciat, ut ipso D apparet ac Christum, ex semine David secundum carnem ortum assumente, malis pristinis omnes eximantur, hominumque genus bona per Christum nanciscatur.

VERS. 11. *Quia melior est dies una in atris tuis super millia*. Unam Dei præsentiae, id est, resurrectionis ex mortuis diem, vel millibus diebus multo meliorem et praestabiliorē esse arbitratur is qui psalmum hunc profert. Hic autem millenario puto subindicari tempus, quo Jerosolyma substituit: nam,

²² Psal. lxxxi, 6. ²³ ibid., 1. ²⁴ Psal. xliv, 1.

²⁵ Gen. xxxii, 28. ²⁶ ibid. 30.

totis mille annis templum ejus duravit; totidem quippe numerantur a templi Salomonis fundatione usque ad Salvatoris nostri adventum. Quos item indicari puto in *xxxix psalmo*, qui inscribitur, *Oratio Moysis*; in sequentibus quippe haec habet: *Quoniam mille anni ante oculos tuos, tanquam dies hesterna que preteriit, et custodia in nocte. Hujusmodi itaque millenario vel una dies resurrectionis Salvatoris nostri ex mortuis præponenda, et pretiosior haberi debet ei qui ejusdem amore dicitur. Quare adventum maturare suum rogit dicens: Aspice, Deus, et respice in faciem Christi tui, quoniam melior est dius una in atris tuis super millia. Neque vero millia hic pluraliter accipienda sunt. Nam apud Hebræos haec vox millenare unum significat, ut cuique consideranti palam erit. Et quia dies una in atris per totum orbem in adventu Dei, qui prænuntiatur, fundatis, præstantior est millibus; ideo superius quoque dicebat: Concupiscit et deficit anima mea in atria Domini. Et rursus quia jam supra dixerat, *Beati qui habitant in domo tua, in sæcula sæculorum laudabunt te: hic fidem habens ac verum esse dictum hujusmodi persuasus, ea de causa dico: Elegi abjectus esse in domo Dei mei magis; ut in domo Dei consistens in sæcula sæculorum Deum laudare valeam. Sed etiam sicut diem unam millibus antetuli, ita et domum Dei, quæ est Ecclesia Dei viventis, columna et fundamentum veritatis, potius elegi, quam habitare in multis tabernaculis peccatorum. Nam ipsi quoque peccatores in speciem tabernaculorum Dei aese composuerunt: sed tabernacula Dei, amabilia; peccatorum, odio digna sunt.* — VERS. 12. *Quia misericordiam et veritatem diligit Dominus Deus, gratiam et gloriam dabit Dominus. Pro illo, Quia misericordiam et veritatem diligit Dominus, Aquila, Quia misericordia et clypeus Dominus Deus; quinta vero editio, Quia sol et protector Dominus Deus; Symmachus similiter, Quia sol, dixit. Ideo namque, ait, una illa dies millibus melior est, quia Dominus Dei Verbum diei illius sol est. Hunc vero solem propheta his verbis subindicavit: Timentibus autem me orietur Sol justitiae, et medela in alis ejus ²⁸. Eum ipsum significabat qui dixit: Et occidet sol super prophetas qui errare faciunt populum meum ²⁹; Iapertius autem Isaías, Non erit tibi sol in lucem diei, inquit, sed erit tibi Dominus lux sempiterna, et Deus gloria tua ³⁰. Cum talis sol Dominus sit, gratiam et gloriam ac etiam quid præstantius et melius, atque ineffabile et reconditum honum dabit iis qui ambulant in innocentia; sive secundum Symmachum (VERS. 13), iis qui ambulant in perfectione. Ideo dictis fidem habens, ac probe persuasus vera illa esse, sic sermonem claudio: Domine virtutum, beatus homo qui sperat in te. Nam si quis aliter a multis beatus dicitur; ipsi sane falsa beatitudo ascribitur.**